

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện công tác 09 tháng đầu năm
và nhiệm vụ công tác quý IV năm 2015

Phần I
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 09 THÁNG ĐẦU NĂM 2015

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN:

Năm 2015 là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2011 - 2015, cũng là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương, trong đó, nổi bật và quan trọng nhất là Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 2015 không chỉ góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của cả giai đoạn 2011 - 2015 mà còn làm tiền đề cho sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của huyện trong thời gian tới. Với ý nghĩa đó, ngay từ đầu năm thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015, UBND huyện đã tổ chức giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện; đồng thời ngày 06/3/2015 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND về chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và ngân sách huyện năm 2015; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2016-2020; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị, địa phương thực hiện các nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu đề xuất giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND huyện thường xuyên đi cơ sở kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác ở địa phương; tổ chức các cuộc họp, hội ý với thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn để chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, phòng chống hạn, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu, thực hiện thu hồi nợ đọng thuế. Quan tâm chỉ đạo quản lý và sử dụng đất đai; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng thi công và giải ngân các công trình xây dựng cơ bản.

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản và toàn diện đối với giáo dục và đào tạo, đã tạo được sự đồng thuận trong toàn ngành và dư luận xã hội. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao được tổ chức sôi nổi, phong phú từ huyện đến các xã, thị trấn; chú trọng tuyên truyền, cổ động các nhiệm vụ chính trị quan trọng của huyện; tổ chức phòng chống dịch bệnh ở người, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Các chế độ, chính sách đối với các đối tượng được quan tâm thực hiện đảm bảo theo quy định.

Triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn. Thường xuyên củng cố nhân sự kiện toàn tổ chức bộ máy đối với các đơn vị, địa phương, tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động. Chú trọng công tác cải cách hành chính; kiểm tra, theo dõi việc giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa hiện đại của huyện.

Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do tỉnh tổ chức. Giữ mối quan hệ chặt chẽ với UBND tỉnh và các sở, ban, ngành của tỉnh để nắm bắt nội dung chỉ đạo và kiến nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC:

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp:

Vụ đông xuân 2014-2015, toàn huyện gieo trồng được 6.325 ha cây trồng các loại, đạt 95,7% kế hoạch (KH), giảm 5,79% so với cùng kỳ. Do nắng hạn kéo dài, hầu hết các loại cây trồng không đạt diện tích, năng suất theo kế hoạch, trong đó có 130,95 ha mất trắng, 236,73 ha giảm năng suất từ 30-70%; xảy ra cháy 54,87 ha mía nguyên liệu, UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo các cơ quan chức năng, các xã, thị trấn liên hệ với các Nhà máy đường thu mua mía cháy cho nhân dân. Phối hợp với Công ty Cổ phần kinh doanh và phát triển miền núi tổ chức cấp phát 2.646,11 kg ngô lai; 13.081,5 kg lúa giống hỗ trợ cho nhân dân bị thiệt hại do nắng hạn.

Vụ mùa, tính đến ngày 29/9/2015, đã gieo trồng được 15.591 ha cây trồng các loại, đạt 99,3%KH; trong đó, cây công nghiệp ngắn ngày 5.938 ha, đạt 98,8%KH (mía gốc 5.897 ha); cây tinh bột 789 ha, đạt 110,8%KH; cây thực phẩm 4.564 ha, đạt 97,8%KH; cây lương thực có hạt 3.886 ha, đạt 98,7%KH; cây cỏ 414 ha, đạt 110,7%KH. Nhìn chung, các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển bình thường, dịch bệnh chưa xảy ra, tuy nhiên vẫn còn xuất hiện một số loại sâu bệnh thông thường gây hại nhẹ trên diện tích nhỏ, các cơ quan chức năng đã hướng dẫn nhân dân phòng trừ kịp thời.

Chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển ổn định; tại thời điểm ngày 01/10/2015, toàn huyện có 613 con trâu, 14.576 con bò (trong đó, bò lai chiếm tỷ lệ 84,7% tổng đàn), đàn heo 11.179 con, đàn gia cầm 61.019 con, đàn dê 2.205 con; công tác kiểm soát dịch bệnh, vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại, nơi buôn bán, giết mổ được tăng cường; đã tổ chức tiêm 14.000 liều vắc xin lở mồm long móng, 4.200 liều vắc xin kép heo, 12.000 liều vắc xin tụ huyết trùng cho đàn vật nuôi.

Từ 476 triệu đồng nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp, đã tổ chức 12 lớp tập huấn chuyển giao kỹ thuật nông nghiệp và chăn nuôi cho các hộ đồng bào DTTS và các hộ nghèo; triển khai các mô hình: trồng trinh diễn 1,7 ha cây Trôm lấy mủ; cải tạo vườn tạp cho 20 hộ đồng bào DTTS; nuôi heo trên đệm lót sinh học với 06 hộ tham gia; trồng 02 ha nhãn chất lượng cao và sản xuất rau an toàn theo hướng hữu cơ; thực hiện tiêu độc, khử trùng tại các chợ với diện tích 332.800m².

1.2. Công tác lâm nghiệp:

Chỉ đạo các cơ quan chức năng, các xã, thị trấn, đơn vị chủ rừng thực hiện tốt công tác phòng ngừa, chuẩn bị lực lượng và các điều kiện để phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô; thường xuyên kiểm tra, theo dõi, quản lý diễn biến tài nguyên rừng, ngăn chặn kịp thời tình trạng phát rừng làm nương rẫy, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép. Phối hợp với đơn vị liên quan tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn kinh phí dịch vụ môi trường rừng.

9 tháng đầu năm, chưa xảy ra cháy rừng trên địa bàn; các cơ quan chức năng đã phát hiện và xử lý 17 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, tịch thu 31,370m³ gỗ các loại, thu nộp ngân sách 132,5 triệu đồng.

1.3. Công tác tài nguyên, môi trường:

Bàn giao Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất huyện về Sở Tài nguyên và Môi trường quản lý; công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất cơ bản hoàn thành, đang trình tinh phê duyệt; tổ chức đo đạc, lập bản đồ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân; thực hiện bồi thường, hỗ trợ thu hồi đất với diện tích 1.031,5m² để xây dựng các công trình công cộng; xây dựng phương án bồi thường đường quy hoạch số 22 (thị trấn Đak Po); giải quyết kịp thời các kiến nghị, khiếu nại liên quan đến đất đai. Phối hợp với Ban quản lý dự án lưới điện miền Trung hỗ trợ, bồi thường khi thu hồi đất thuộc dự án nâng cao độ tin cậy lưới điện miền Trung đi qua địa bàn huyện.

Đã thụ lý giải quyết 195 hồ sơ chuyển nhượng, 181 hồ sơ tặng cho quyền sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất 33 trường hợp với diện tích 4.458,7m²; cho thuê đất nông nghiệp 13 trường hợp với diện tích 91.102m²; gia hạn quyền sử dụng đất 09 trường hợp với diện tích 94.049,9m²; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 57 hồ sơ với diện tích 247.041m², giao đất 63 hồ sơ với diện tích 9.689m², cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 45 trường hợp và cấp lại 05 trường hợp; hợp thửa 06 trường hợp với diện tích 5.558m²; giải quyết 1.499 hồ sơ đăng ký thế chấp và xóa thế chấp; xác nhận cam kết bảo vệ môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường 18 trường hợp.

1.4. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ:

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn, tính theo giá hiện hành, thực hiện được 182.398 triệu đồng, đạt 67,2%KH, tăng 3,9% so với cùng kỳ; trong đó, công nghiệp khai thác đạt 51.675 triệu đồng, công nghiệp chế biến 129.057 triệu đồng và sản xuất, phân phối điện, ga, nước 1.666 triệu đồng; tính theo giá cố định 2010 đạt 117.136 triệu đồng, bằng 114% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ là 164.695 triệu đồng, đạt 102,1%KH, tăng 20,6% so cùng kỳ; tổ chức kiểm tra 30 cơ sở, hộ kinh doanh, phát hiện 21 vụ vi phạm, xử phạt hành chính, thu nộp ngân sách 91,5 triệu đồng.

1.5. Giao thông, thuỷ lợi:

Từ 1.239 triệu đồng vốn sự nghiệp giao thông năm 2015 tổ chức sửa chữa 21 công trình đường giao thông nông thôn, đến nay đã hoàn thành 06 công trình; đầu tư kiên cố hóa 3,020 km đường giao thông nông thôn với kinh phí 2.242,390 triệu đồng (trong đó, tỉnh hỗ trợ 866,427 triệu đồng, địa phương huy động 1.376,511 triệu đồng), đã hoàn thành đưa vào sử dụng 1,446 km; từ 4.620 triệu đồng vốn trái phiếu Chính phủ và vận động nhân dân đóng góp 1.623 triệu đồng triển khai thực hiện 6,825 km đường bê tông xi măng và 03 giếng nước tại các xã.

Từ 630 triệu đồng nguồn vốn sự nghiệp thuỷ lợi, tổ chức sửa chữa chân khay đập tràn, nạo vét lòng suối đập dâng Suối Cát và thay van xả sau cống lấy nước hồ Hà Tam (xã Hà Tam); nạo vét lòng hồ đập Đội 2 (xã Tân An); sửa chữa tràn xả lũ hồ Tờ Đo (xã Phú An), các công trình đã hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng; lập hồ sơ đề nghị miễn thủy lợi phí năm 2015; thường xuyên kiểm tra mực nước các công trình thuỷ lợi, hướng dẫn nhân dân sử dụng nước tiết kiệm. Triển khai thực hiện Luật phòng, chống thiên tai và thành lập Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp huyện. Xây dựng phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phương án ứng phó với bão mạnh, siêu bão trên địa bàn.

1.6. Xây dựng cơ bản:

Phê duyệt điều chỉnh bổ sung quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư phía Nam Trường THPT Y Đôn và khu vực dân cư làng Leng Tô (thị trấn Đak Pơ); Đề án đặt tên đường, công trình công cộng trên địa bàn huyện đã được tính phê duyệt. Đầu tư trang trí nội thất Đèn tưởng niệm liệt sĩ chiến thắng Đak Pơ; thực hiện thanh quyết toán nguồn vốn xây dựng cơ bản năm 2014; xây dựng danh mục đầu tư công giai đoạn 2016-2020, chuẩn bị hồ sơ đầu tư năm 2016; duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, quản lý nhà nước về xây dựng.

Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2015 là 35.932,63 triệu đồng (trong đó, ngân sách trung ương 3.345 triệu đồng, ngân sách tỉnh 14.550 triệu đồng, ngân sách huyện 18.037,63 triệu đồng); trong số 30 công trình khởi công mới năm 2015, đến nay có 11 công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng, 07 công trình chuẩn bị nghiệm thu, các công trình còn lại đang thi công đảm bảo tiến độ; tổng vốn giải ngân 19.852,588/35.932,63 triệu đồng, đạt 55% kế hoạch. Đã cấp 96 giấy phép xây dựng nhà ở tư nhân với tổng diện tích sàn 9.037,945m².

1.7. Tài chính, tín dụng:

Tính đến ngày 30/9/2015, tổng thu ngân sách trên địa bàn được 15.433 triệu đồng, đạt 93,54% KH tỉnh giao và 90,79% Nghị quyết HĐND huyện giao; trong đó, thuế ngoài quốc doanh đạt 80,39%; thuế thu nhập cá nhân đạt

130,19%; tiền sử dụng đất đạt 83,72%; lệ phí trước bạ đạt 116,18%. Tổng chi ngân sách 112.892 triệu đồng, đạt 70,49%KH; trong đó, chi đầu tư xây dựng cơ bản đạt 56,51%; chi thông qua ngân sách đạt 98,10% và chi thường xuyên đạt 72,41%.

Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng trên địa bàn là 222.474 triệu đồng; tổng dư nợ là 386.641 triệu đồng (trong đó: Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Việt Nam - Chi nhánh huyện 255.000 triệu đồng, phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện là 131.641 triệu đồng). Triển khai thực hiện Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn.

1.8. Công tác xây dựng nông thôn mới:

Xã Hà Tam được UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2014; hướng dẫn, đôn đốc xã Cư An, xã Phú An hoàn thành hồ sơ, thủ tục đề nghị tính công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới; chỉ đạo rà soát các tiêu chí, xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện các tiêu chí chưa đạt, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện chương trình, các hạng mục đầu tư thuộc nguồn vốn chương trình, nguồn vốn trái phiếu Chính phủ; tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân góp công, góp sức thực hiện các tiêu chí nông thôn mới chưa đạt và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

2.1. Công tác giáo dục:

Hoàn thành kế hoạch giảng dạy năm học 2014-2015, kết thúc năm học, 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học; 99,14% học sinh lớp 9 được công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở; duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và trung học cơ sở; có 70 học sinh lớp 9 đạt học sinh giỏi cấp huyện và 18 em đạt học sinh giỏi cấp tỉnh; 04 trường (Trường THCS Chu Văn An, Trường THCS Nguyễn Du, Trường THCS Dân tộc nội trú huyện và Trường tiểu học Ngô Quyền) được công nhận đạt chuẩn quốc gia từ năm học 2014-2015; phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm 2015; nhận bàn giao Trường THCS Dân tộc nội trú từ Sở Giáo dục và Đào tạo về huyện quản lý. 09 tháng đầu năm, Trung tâm Giáo dục thường xuyên đã mở 42 lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho 1.257 đối tượng.

Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, ổn định đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên phục vụ cho ngành Giáo dục; tăng cường công tác chỉ đạo xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch năm 2015. Năm học 2015-2016, toàn huyện có 25 trường học, 311 lớp học với 8.685 học sinh các cấp; 428 phòng học và phòng chức năng; cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn ngành là 526 người.

2.2. Công tác văn hóa - thông tin:

Tập trung tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức chào mừng các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương, đặc biệt là Đại hội Đảng bộ

các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; tổ chức 02 đợt kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa, xử phạt hành chính 01 trường hợp; cấp 06 giấy chứng nhận đủ điều kiện cung cấp trò chơi điện tử, cấp đổi 01 giấy phép kinh doanh karaoke cho các hộ kinh doanh; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”; chuẩn bị tổ chức Hội thi Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số huyện lần thứ II; tổ chức thành công Lễ khánh thành Đền tưởng niệm liệt sĩ và Tượng đài chiến thắng Đak Pơ; hoạt động thư viện huyện được duy trì, đã phục vụ 1.108 lượt bạn đọc và 2.892 lượt truy cập internet; kiện toàn Ban Chỉ đạo và thành lập Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện; toàn huyện có 7.311 gia đình văn hóa, chiếm tỉ lệ 76,37%; 50 thôn, làng, tổ dân phố văn hóa, chiếm tỉ lệ 68,49%; 63 cơ quan, đơn vị văn hóa, chiếm tỉ lệ 68,5%.

2.3. Công tác truyền thanh, truyền hình:

Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động truyền thanh, truyền hình, góp phần phổ biến kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến nhân dân; duy trì tốt thời lượng tiếp sóng các đài trung ương, tỉnh. Trong 9 tháng, đã biên tập phát 161 chương trình phát thanh, 29 chương trình truyền hình trên đài huyện; phát 6 chuyên mục truyền hình, 9 chuyên mục phát thanh và trên 120 tin, bài, gương, phóng sự trên sóng phát thanh - truyền hình tỉnh; chất lượng các tin bài đã được chú trọng đổi mới về nội dung, hình thức.

2.4. Công tác lao động, chính sách:

Tổ chức đi thăm, tặng quà và cấp phát kịp thời các chế độ đến các đối tượng được hưởng trong dịp lễ, Tết; lập hồ sơ đề nghị truy tặng danh hiệu Bà mẹ Việt Nam anh hùng cho 01 người; tiếp nhận 41.235 kg gạo cứu đói của Trung ương hỗ trợ cho 752 hộ (2.749 khẩu). Trợ cấp thường xuyên 375 đói tượng chính sách, 799 đói tượng bảo trợ xã hội; trợ cấp mai táng phí 43 đói tượng. Phối hợp Trường Trung cấp nghề An Khê mở 07 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ. Kiểm tra, công nhận 03 hộ nghèo phát sinh; tiếp nhận, cấp phát 32 con bò giống do Ban Chỉ đạo Tây Nguyên hỗ trợ cho các hộ nghèo; đăng ký chỉ tiêu giảm nghèo năm 2015 với 199 hộ, tương đương giảm 2,22%. Vận động ủng hộ hoàn thành Đền tưởng niệm liệt sĩ chiến thắng Đak Pơ được 204,756 triệu đồng, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được 73,9 triệu đồng, Quỹ Bảo trợ trẻ em được 4,6 triệu đồng. Tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết về công tác BHXH, BHYT; thu BHXH, BHYT, BH thất nghiệp được 22 tỷ đồng, đạt 63,45%.

2.5. Công tác y tế, dân số:

Trong 9 tháng đầu năm, đã khám, chữa bệnh cho 32.374 lượt người, trong đó Trung tâm Y tế huyện khám 11.495 lượt, Trạm Y tế các xã, thị trấn khám 20.879 lượt; tiêm chủng đủ liều 670 trẻ em, tiêm chủng uốn ván 480 phụ nữ có thai; đang quản lý, điều trị 09 bệnh nhân Lao; 03 bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS; làm tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh. Tuy nhiên, hiện nay trên địa bàn huyện đang xảy ra dịch sốt xuất

huyết; theo thống kê của ngành y tế, tính đến ngày 30/9/2015 toàn huyện có 110 ca mắc bệnh.

Tổ chức triển khai chiến dịch tuyên truyền, vận động, lồng ghép dịch vụ SKSS-KHHGĐ đến vùng đồng dân, vùng có mức sinh cao, vùng khó khăn năm 2015; tổ chức tổng kết Chương trình MTQG Dân số - KHHGĐ giai đoạn 2011-2015; cập nhật 1.590 thông tin biến động mới vào hệ thống dữ liệu dân số.

2.6. Công tác chữ thập đỏ:

Vận động nhân dân hưởng ứng phong trào "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam" được 45,75 triệu đồng hỗ trợ cho 204 hộ; có 24 tổ chức, cá nhân tham gia cuộc vận động "Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo" cho 26 đối tượng khó khăn; từ nguồn kinh phí dự án ngân hàng bò đã hỗ trợ 01 con bò giống (trị giá 15 triệu đồng) cho 01 hộ; phối hợp các tổ chức trong và ngoài tỉnh khám, chữa bệnh, tặng quà cho các đối tượng với tổng số tiền 301,679 triệu đồng; tổ chức Hiến máu nhân đạo, thu được 274 đơn vị máu, đạt 91,3% KH.

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được giữ vững ổn định. Thường xuyên thông báo các thủ đoạn hoạt động của tội phạm và chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn đẩy mạnh phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống buôn bán người; tập trung chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về tội phạm, an ninh trật tự trở thành địa bàn ít tội phạm hoặc không có tội phạm, tệ nạn xã hội; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông; chỉ đạo các cơ quan, địa phương thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/HU ngày 04/12/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 22/12/2014 của UBND huyện về đảm bảo an ninh nông thôn và phát triển kinh tế - xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đảm bảo an toàn trong các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương năm 2015. Tổ chức sơ kết 10 năm thực hiện Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

09 tháng đầu năm (từ ngày 16/11/2014 đến ngày 15/8/2015), trên địa bàn huyện xảy ra 22 vụ phạm pháp hình sự, làm chết 02 người, thiệt hại tài sản trên 100 triệu đồng, đã điều tra làm rõ 20 vụ; tai nạn giao thông xảy ra 11 vụ, làm chết 12 người, bị thương 07 người; va chạm giao thông xảy ra 03 vụ, bị thương 03 người; phát hiện, xử phạt 1.987 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ với số tiền 1.036 triệu đồng. Triệt phá 03 tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội; gọi hỏi răn đe, cảm hóa giáo dục 275 lượt đối tượng hình sự, tù tha, đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng về; vận động, thu hồi, tiêu hủy 10 nòng súng các loại, 06 báng súng, 06 hộp 3 tiếp đạn, 94 viên đạn, 02 bộ khoan nòng và 16 súng tự chế; tổ chức phát động phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" với hơn 1222 lượt người dự.

3.2. Công tác quân sự địa phương:

Tổ chức giao quân năm 2015 với 100 chiến sĩ, đạt 100% chỉ tiêu giao; đón tiếp 109 quân nhân xuất ngũ hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị động viên theo quy định; tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho 260 đối tượng 4. Tổ chức tổng điều tra quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật; huấn luyện dự bị động viên; tiếp tục thực hiện Nghị định số 77/2010/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng; tăng cường đi cơ sở để nắm tình hình; thực hiện tốt công tác trực gác, trực sẵn sàng chiến đấu.

3.3. Công tác tiếp dân, thanh tra, tư pháp, thi hành án dân sự:

09 tháng đầu năm, Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 30 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị liên quan đến lĩnh vực đất đai, tư pháp; tiếp nhận trong kỳ 21 đơn thư các loại (13 đơn kiến nghị, 02 đơn tố cáo, 01 đơn phản ánh, 05 đơn khiếu nại), kỳ trước chuyển sang 02 đơn khiếu nại; đã giải quyết 16 đơn, trả 02 đơn không thuộc thẩm quyền và đang giải quyết 05 đơn.

Tổ chức 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2015 và 02 cuộc thanh tra đột xuất, đã kết thúc 04 cuộc, phát hiện, thu hồi nộp ngân sách nhà nước 23,545 triệu đồng.

Lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Bộ luật Dân sự (sửa đổi), dự thảo Luật Trung cầu ý dân. Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. Ban hành Quy chế phối hợp về rà soát, hệ thống hóa văn bản Quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện. Tiếp nhận, cấp phát 530 tài liệu tuyên truyền cho các xã, thị trấn. Tổ chức 170 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật với 4.132 lượt người tham gia. Các Tổ hòa giải đã tiếp nhận 57 vụ việc, đã hòa giải thành 43 vụ, chiếm 75%; hòa giải không thành 13 vụ; 01 vụ chuyển sang kỳ sau.

Ban hành Quy chế phối hợp liên ngành Công an - Tòa án nhân dân - Viện kiểm sát nhân dân - Chi cục Thi hành án dân sự trong công tác thi hành án dân sự. Tổng số việc thi hành án dân sự phải giải quyết là 247 việc với số tiền 8.241 triệu đồng (trong đó, năm trước chuyển sang 91 việc, thụ lý mới 156 việc); số việc có điều kiện thi hành là 185 việc, chiếm tỷ lệ 75%, đã giải quyết xong 144 việc có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 78%, số tiền là 724/7.443 triệu đồng, đạt tỷ lệ 10%.

3.4. Công tác nội vụ:

Tiếp tục nâng cao năng lực quản lý, điều hành và trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức cán bộ, xây dựng chính quyền cơ sở; kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật, kỷ luật công vụ.

Trong 9 tháng, quyết định nâng lương 236 người; bổ nhiệm chức vụ công chức lãnh đạo 06 người; xử lý kỷ luật 02 công chức; nghỉ việc 02 người; tuyển

dụng 01 công chức, 02 viên chức; cử 01 công chức học thạc sĩ, 01 công chức học đại học, 46 cán bộ, công chức đi bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ.

Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 cá nhân. UBND tỉnh tặng Cờ thi đua cho 05 tập thể, danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 05 đơn vị, Bằng khen cho 07 tập thể, 20 cá nhân; tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh 02 cá nhân. UBND huyện công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến 553 cá nhân và 49 tập thể, danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở 73 cá nhân; khen thưởng 249 cá nhân và 99 tập thể đạt thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực công tác 9 tháng đầu năm; tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến huyện lần thứ III.

Tổ chức thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ, kỷ niệm của các tôn giáo; hoạt động của các cơ sở tôn giáo diễn ra bình thường, đúng quy định.

3.5. Công tác cải cách hành chính nhà nước:

Ban hành kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2015; thực hiện tốt việc xây dựng, ban hành, rà soát, quản lý văn bản quy phạm pháp luật; thường xuyên cập nhật, niêm yết công khai các thủ tục hành chính mới; từ ngày 01/01/2015 đến 10/9/2015, Bộ phận Một cửa hiện đại của huyện đã tiếp nhận 2.778 hồ sơ thuộc các lĩnh vực, đã giải quyết đúng hẹn 2.650 hồ sơ, đạt tỷ lệ 95,4%, có 128 hồ sơ giải quyết trễ hẹn, chiếm tỷ lệ 4,6%; các hồ sơ trễ hẹn chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai; các cơ quan, đơn vị thường xuyên rà soát, cập nhật và áp dụng các quy trình ISO theo các thủ tục hành chính mới; Trang thông tin điện tử huyện vận hành an toàn, tin bài được cập nhật thường xuyên.

3.6. Công tác dân tộc:

Thực hiện chế độ, chính sách đối với 34 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; phối hợp Công ty Kinh doanh và Phát triển Miền núi cấp phát 128 con bò giống, 79.637,3 kg phân bón NPK cho các hộ hưởng lợi; 08 hộ vay vốn phát triển sản xuất theo Quyết định 54/2012/QĐ-TTg; phân khai 773 triệu đồng hỗ trợ sinh hoạt phân tán cho 82 hộ và 120 hộ thiểu số sản xuất chuyển đổi ngành nghề theo Quyết định số 755/QĐ-TTg.

4. Công tác phối hợp với Mặt trận, hội, đoàn thể:

Tăng cường phối hợp với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể trong thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán, ủng hộ Quỹ vì người nghèo; kiểm tra, giám sát việc cấp phát, thực hiện các chế độ chính sách đến các đối tượng thụ hưởng hỗ trợ của Nhà nước. Tổ chức phát động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước thiết thực chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương năm 2015. Phối hợp tổ chức Đại hội Hội Cựu giáo chức huyện lần thứ II; Đại hội Hội Khuyến học huyện lần thứ III, nhiệm kỳ 2015-2020.

ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015 trong điều kiện còn nhiều khó khăn nhưng dưới sự chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, sự giám sát chặt chẽ của HĐND, sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện cùng với sự phối hợp đồng bộ của UBMTTQVN và các đoàn thể huyện, sự đồng thuận của nhân dân, 9 tháng đầu năm kinh tế huyện nhà tiếp tục phát triển ổn định và đã đạt được những kết quả tích cực. Không xảy ra dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; các nguồn vốn sự nghiệp, vốn chương trình mục tiêu quốc gia được triển khai kịp thời; giá trị sản xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng so với cùng kỳ; thu ngân sách trên địa bàn vượt tiến độ kế hoạch đề ra; quản lý, điều hành ngân sách chặt chẽ, chi tiêu tiết kiệm; các công trình xây dựng cơ bản được triển khai tích cực, hiệu quả, đảm bảo tiến độ. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội cho các đối tượng. Các lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa, thông tin truyền thông, giải quyết việc làm có nhiều chuyển biến tích cực; các đơn thư kiến nghị, khiếu nại, các vấn đề bức xúc xã hội được quan tâm giải quyết. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản giữ vững ổn định.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại hạn chế, đó là: Diện tích, năng suất cây trồng vụ đông xuân do nắng hạn nên không đạt kế hoạch đề ra; tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng làm rẫy vẫn còn xảy ra; tiến độ thực hiện các nguồn vốn giao thông nông thôn còn chậm; công tác an sinh xã hội tuy có bước tiến bộ, nhưng đời sống của người dân nhất là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn nhiều khó khăn, số hộ cận nghèo cao, tiềm ẩn nguy cơ tái nghèo lớn; tình hình trật tự, an toàn xã hội còn những nhân tố gây mất ổn định, việc chấp hành các quy định về an toàn giao thông của người dân chưa cao, tai nạn giao thông tăng cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ; thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị, địa phương chậm tham mưu, đề xuất giải quyết các nhiệm vụ, công việc được giao.

Phần II NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ IV NĂM 2015

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015, góp phần hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2011 - 2015 của huyện, trong 03 tháng cuối năm 2015, các cơ quan, ban ngành, các xã, thị trấn tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Lĩnh vực kinh tế:

Tập trung hướng dẫn nhân dân chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ mùa; duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm theo hướng lai hóa, nạc hóa; chủ động triển khai phương án phòng chống thiên tai và ứng phó với bão mạnh, siêu bão; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp giao thông nông thôn, kiên cố hóa đường giao thông nông thôn và chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; triển khai thực hiện cánh đồng mía lớn trên địa bàn huyện.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, quản lý, bảo vệ rừng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng.

Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất cho nhân dân; tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất đai, xây dựng; tổ chức giao đất cho các đối tượng khó khăn về đất ở trên địa bàn thị trấn Đak Pơ.

Kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các dự án, công trình; nghiệm thu, thanh quyết toán vốn đầu tư, đưa công trình vào sử dụng đúng tiến độ; đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình; lập thủ tục chuẩn bị đầu tư năm 2016 và lập hồ sơ trình tỉnh phê duyệt kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2017-2020.

Tập trung rà soát các nguồn thu trên địa bàn; thực hiện đồng bộ các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, phần đầu thu vượt kế hoạch đề ra. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách, tập trung chi lương, chi đảm bảo an sinh xã hội và một số công trình trọng điểm. Tiếp tục thực hiện Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn.

Hoàn thiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách huyện năm 2016.

Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; tiếp tục thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền phổ biến sâu rộng các chủ trương, chính sách về xây dựng nông thôn mới; làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn kịp thời việc thực hiện xây dựng các tiêu chí nông thôn mới tại các xã.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 03/9/2015 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ năm học 2015-2016 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh; tăng cường các biện pháp để nâng cao chất lượng dạy và học; chú trọng giáo dục đạo đức, nhân cách và kỹ năng sống cho học sinh; thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua do ngành Giáo dục và Đào tạo phát động; tập trung hoàn thành kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2015; chân chính tình trạng dạy thêm, học thêm; tăng cường thực hiện bảo hiểm y tế cho học sinh.

Tập trung tuyên truyền, cổ động chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh và các ngày lễ, kỷ niệm trong quý IV năm 2015; tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn; tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Tổ chức Hội thi Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số huyện lần thứ II năm 2015 và tham gia Hội thi cấp tỉnh.

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhất là đối với các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo; chú trọng công tác đào tạo nghề,

giải quyết việc làm cho người lao động nông thôn; điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân; tập trung các biện pháp phòng chống, không để bùng phát dịch sốt xuất huyết trên địa bàn; tăng cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện có hiệu quả các chương trình về dân số, duy trì ổn định mức sinh, giảm thiểu mất cân bằng giới tính.

3. Lĩnh vực nội chính:

Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn; đảm bảo an toàn và an ninh thông tin phục vụ Đại hội Đảng các cấp; thực hiện đồng bộ các biện pháp kiềm chế tai nạn giao thông. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng; chuẩn bị công tác giao quân năm 2016.

Rà soát, giải quyết kịp thời, đúng quy định những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; tiếp tục thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường công tác truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân; đẩy mạnh công tác thi hành án dân sự.

Tiếp tục thực hiện chương trình cải cách hành chính; tăng cường ứng dụng phần mềm Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước; phát huy hiệu quả Trang thông tin điện tử của huyện; đính chính, sửa đổi quy trình ISO cho phù hợp với các thủ tục hành chính mới do UBND tỉnh ban hành; duy trì hoạt động tiếp công dân.

Ban hành quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; củng cố tổ chức bộ máy, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; tổ chức phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các ngành, lĩnh vực, địa phương, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện năm 2015./.

Noi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
 - Cục Thống kê;
 - Sở Kế hoạch và Đầu tư;
 - TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện;
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - Chánh VP, các PCVP;
 - Uỷ ban Mặt trận TQ huyện;
 - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
 - Công an, BCHQS, Chi cục Thống kê, Chi cục thuế;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - Chi bộ Văn phòng;
 - Lưu: VT, các chuyên viên.
- } (Báo cáo)



Nguyễn Trọng Thủy